Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (0221) 3.552.098; Fax: (0221) 3.863.916

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HƯNG YÊN

Số:          /CTHYE-TTHT
V/v bù trừ công nợ với khách hàng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng       năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần DDM Decor
Địa chỉ: Thôn Như Lân, xã Long Hưng, huyện Văn Giang, tỉnh Hưng Yên.

MST: 0108587601

Trả lời Văn bản số 1304/2023 ngày 13/4/2023 của Công ty Cổ phần
DDM Decor về việc bù trừ công nợ với khách hàng, Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
có ý kiến như sau:

Tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về nguyên tắc lập hóa đơn như sau:

“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để
giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng,
trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình
thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung
theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử
thì phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều
12 Nghị định này.”

Tại khoản 5 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính quy định về giá tính thuế đối với sản phẩm, hàng hóa dùng để
khuyến mại như sau:

“5. Đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại theo quy
định của pháp luật về thương mại, giá tính thuế được xác định bằng không (0);
trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại nhưng không thực hiện theo
quy định của pháp luật về thương mại thì phải kê khai, tính nộp thuế như hàng
hóa, dịch vụ dùng để tiêu dùng nội bộ, biếu, tặng, cho.

…”

Căn cứ các quy định trên và theo trình bày của đơn vị, trường hợp Công
ty Cổ phần DDM Decor tặng hàng hóa cho khách hàng đạt doanh số mua hàng
theo chương trình khuyến mại đã đăng ký với cơ quan nhà nước có thẩm quyền
thì phải thực hiện theo chương trình khuyến mại đã đăng ký và lập hóa đơn cho
hàng hóa khuyến mại theo quy định.

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

2

Trường hợp Công ty thay đổi chương trình khuyến mại đã đăng ký, đề
nghị Công ty liên hệ với cơ quan nhà nước có thẩm quyền để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty Cổ phần DDM Decor biết và
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TT-KT 1,2,3,4,
  KKKTT, NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TT-HT.Khôi

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Khích

		2023-05-16T16:11:45+0700
	VN
	Nguyễn Văn Thuấn
	Ký bởi Nguyễn Văn Thuấn

		2023-05-17T11:29:13+0700
	VN
	Nguyễn Văn Khích
	Ký bởi Nguyễn Văn Khích

		2023-05-17T15:45:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2251, ngày 17, tháng 5, năm 2023

		2023-05-17T15:45:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2251, ngày 17, tháng 5, năm 2023

		2023-05-17T15:45:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2251, ngày 17, tháng 5, năm 2023

		2023-05-17T15:45:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2251, ngày 17, tháng 5, năm 2023

		2023-05-17T15:45:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hưng Yên